
Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2007 292 ISSN 1677-7050

COORDENAÇÃO REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 338, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
COORDENAÇÃO REGIONAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria no- 229, de 22 de outubro de 1999, publicada no
D.O.U. de 11 de novembro de 1999, tendo em vista a Averbação de
Tempo de Serviço prestado em atividades Insalubres, com base no
Acórdão TCU no- 2008/2006 - Plenário e Orientação Normativa
SRH/MPOG no- 3/2007 (Processo no- 25255.006.131/2007-14), resol-
ve:

Retificar a Portaria no- 49/2007, publicada no DOU no- 50 de
14.03.2007, página 31, Seção 2, que aposentou o Servidor SEVE-
RINO FERREIRA DE MELO, onde se lê: "...(29/35)...", leia-se: "
...(33/35)...".

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

COORDENAÇÃO REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

<!ID741581-0>

RETIFICAÇÃO

Art. 1o- - Retificar a Portaria n.o- 179, publicada no D.O U. de
No- 195, pág. 27 de 09/10/2007 ; Onde se lê:"... com proventos
proporcionais a razão de 33/35 avos,..." Leia-se: "...com proventos
proporcionais a razão de 34/35 avos,...".

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID740645-0>

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

A Diretora de Recursos Humanos da Fundação Oswaldo
Cruz, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria da
Presidência no- 037/91-PR, de 01 de junho de 1992, resolve:

No- 1.132 - Conceder Pensão Temporária a DANIELLA SENA VIEI-
RA, na qualidade de filha do ex-servidor ARGENCI SENA VIEIRA,
Mat. Siape 0462149, ocupante do cargo de Assistente Técnico de
Gestão em Saúde, NI-1-V, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição, falecido em 10/09/2007, com fundamento na Alínea "a",
Inciso II do Artigo 217 da Lei No- 8112/1990, a partir de 10/09/2007,
observado o disposto no Artigo 2.o- da Lei No- 10887/2004 (Proc.
25380.006251/2007-86).

No- 1.133 - Conceder Pensão Vitalícia a ROSANGELA DOS SAN-
TOS BRAZ, na qualidade de cônjuge do ex-servidor ARTHUR
BRAZ, Mat. Siape 0462095, ocupante do cargo de Técnico em Saúde
Pública, NI-3-I, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição,
falecido em 11/10/2007, com fundamento na Alínea "a", Inciso I, do
Artigo 217, da Lei no- 8112/90, a partir de 11/10/2007, observado o
disposto no Artigo 2.o- da Lei No- 10887/2004 (Proc.
25380.006274/2007-91).

No- 1.134 - Conceder Pensão Temporária a CAROLINE SILVA COE-
LHO, na qualidade de filha do ex-servidor NEIROBSON COELHO,
Mat. Siape 462048, ocupante do cargo de Técnico em Saúde Pública,
NI-2-I, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, falecido
em 30/09/2007, com fundamento na alínea "a", Inciso II do Artigo
217 da Lei No- 8112/1990, a partir de 30/09/2007, com proventos
correspondentes a 50% (cinqüenta por cento), calculados com base no
Art. 2o- da Lei no- 10887/2004 e alterar para 50% (cinqüenta por cento)
o percentual anteriormente concedido a RITA JUSSARA OLIVEIRA
SILVA (Proc. 25380.005916/2007-34).

LEILA DE MELLO YÁNEZ NOGUEIRA

Ministério, aprovado pela Portaria no- 401, de 22 de agosto de 2006,
publicada no Diário Oficial da União do 24 seguinte, e tendo em vista
o disposto no Decreto no- 5.220, de 30 de setembro de 2004, re-
solve

No- 284 - Designar FERNANDO ATLEE PHILIPS LIGIERO, ma-
trícula SIAPE no- 1535500, CPF no- 865.174.491-91, para exercer o
encargo de substituto eventual de Gerente de Projeto, código DAS
101.4, do Departamento de Serviços de Universalização de Tele-
comunicações da Secretaria de Telecomunicações deste Ministério,
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo, nos termos do art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.
<!ID740977-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXI do art. 88 do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no D.O.U.
de 24 seguinte, resolve

No- 285 - Exonerar CAETANO DE MOURA CARVALHO NETO,
matrícula SIAPE no- 0040996 CPF no- 024.173.321-91, do cargo de
Chefe de Divisão de Acompanhamento de Serviços de Radiodifusão,
código DAS 101.2, da Coordenação de Gestão da Coordenação-Geral
de Acompanhamento de Outorgas do Departamento de Acompanha-
mento e Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrônica da Se-
cretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica deste Ministério.
<!ID740978-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXI do art. 88 do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no D.O.U.
de 24 seguinte, resolve

No- 286 - Nomear CESAR SEGOND VASCONCELLOS, CPF no-

098.139.421-34, para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Acom-
panhamento de Serviços de Radiodifusão, código DAS 101.2, da
Coordenação de Gestão da Coordenação-Geral de Acompanhamento
de Outorgas do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de
Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de
Comunicação Eletrônica deste Ministério.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

<!ID739348-0>

PORTARIA No- 1.233, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL
DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no exer-
cício da delegação que lhe confere o art. 217, inciso XV, do Re-
gimento Interno da Agência, aprovado pela Resolução 270, de 19 de
julho de 2001, e

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Diretor da Reu-
nião no- 53, realizada em 16 de dezembro de 1998 e registrada no item
6.1.2 de sua ata; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.030150/2007, resolve:
DESIGNAR, YROÁ ROBLÊDO FERREIRA, para substituir

o Gerente Operacional de Fiscalização Técnica, código CCT III, do
Escritório Regional de Goiás, da Gerência-Geral de Fiscalização, da
Superintendência de Radiofreqüência e Fiscalização, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância no cargo.

MARCELO ANDRADE PIMENTA

Art. 3o- - Os membros da Comissão desempenharão suas
atribuições sem prejuízo daquelas decorrentes de seus respectivos
c a rg o s .

Art. 4o- - Nos afastamentos ou impedimentos legais da ser-
vidora Helen Gonçalves Dias de Queiroz, a presidência da Comissão
será exercida pelo membro desimpedido na seqüência crescente es-
tabelecida no art. 1o- .

Art. 5o- - Revogar a Portaria no- 73, de 3 de outubro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2006.

Art. 6o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIA MARTINS ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID740975-0>

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXII do art. 88 do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no D.O.U.
de 24 seguinte, resolve

No- 283 - Designar THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO PAVANEL-
LI, matrícula SIAPE no 0093947, CPF no- 725.967.088-68, para o
encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Serviço de
Treinamento, código DAS 101.1, da Divisão de Desenvolvimento de
Pessoal da Coordenação de Desenvolvimento e Benefícios da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste
Ministério, no período de 03 a 17 de dezembro de 2007.
<!ID740976-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXII do art. 88 do Regimento Interno deste

Ministério das Comunicações
.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

<!ID740793-0>

RETIFICAÇÃO

Na portaria do Chefe do Escritório de Representação no Rio
de Janeiro do Ministério das Relações Exteriores, publicada no DOU
n. o- 230, de 30 de novembro de 2007, referente à nomeação da Co-
missão Permanente de Licitação do Escritório de Representação, onde
se lê: " PORTARIA N.o- 9. DE 3 DE OUTUBRO DE 2007" Leia-se:
"PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007"

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 239, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE
GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
no- 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da
União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve:

Art. 1o- - Constituir Comissão Permanente de Licitação com-
posta pelos seguintes servidores:

I - Helen Gonçalves Dias de Queiroz - Presidente;
II - Marcelo Geraldo de Souza;
III - Wesmar José Lopes.
Art. 2o- - Os processos licitatórios serão conduzidos por, no

mínimo, três membros da Comissão, inclusive seu Presidente.

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID739465-0>

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no
inciso VI e parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 4.059, de 19 de
dezembro de 2001, resolve:

No- 328-Art. 1º Designar para integrarem o Comitê Gestor de In-
dicadores e Níveis de Eficiência Energética - CGIEE, instituído pelo
Decreto nº 4.059, de 19 de dezembro de 2001, os seguintes re-
presentantes:

I - PAULO AUGUSTO LEONELLI, do Ministério de Minas
e Energia, que o presidirá;

II - ADRIANO DUARTE FILHO, do Ministério da Ciência
e Tecnologia;

III - PAULO MALAMUD, do Ministério do Desenvolvi-
mento, Indústria e Comércio Exterior;

IV - SHEYLA MARIA DAS NEVES DAMASCENO, da
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, em substituição a
ROBERTO WAGNER LIMA PEREIRA;

V - JACQUELINE BARBOZA MARIANO, da Agência Na-
cional do Petróleo, Gás Natural e Biocumbustíveis - ANP, em subs-
tituição a JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOREIRA; e

VI - ELIZABETH MARQUES DUARTE PEREIRA, cidadã
brasileira, especialista em matéria de energia, com mandato de dois
anos, em substituição a MARCOS JOSÉ MARQUES.

Art. 2º Reconduzir LUIZ AUGUSTO HORTA NOGUEIRA,
representante de universidade brasileira, especialista em matéria de
energia, com mandato de dois anos, a contar de 19 de novembro de
2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias MME nº 186, de 13 de
maio de 2002, nº 478, de 4 de dezembro de 2003, nº 297, de 17 de
novembro de 2004, e nº 565, de 21 de dezembro de 2005.

<!ID741069-0>

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1o da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 329- Exonerar JOSÉ CUPERTINO TENÓRIO NETTO do cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Economia Mineral, do De-
partamento de Gestão das Políticas de Geologia, Mineração e Trans-
formação Mineral, da Secretaria de Geologia, Mineral e Transfor-
mação Mineral, código DAS 101.4.

No- 330- Nomear HEIMAR CHAMPION MARTINS, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Economia Mineral, do
Departamento de Gestão das Políticas de Geologia, Mineração e
Transformação Mineral, da Secretaria de Geologia, Mineral e Trans-
formação Mineral, código DAS 101.4.

NELSON JOSÉ HUBNER MOREIRA
<!ID741185-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 3 de dezembro de 2007

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, tendo em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar os
seguintes afastamentos do País:

NOME: Carlos Azevedo Sanguedo CARGO/FUNÇÃO: Pes-
quisador III/Responsável pela Atividade de Certificação ÓRGÃO:
CEPEL PAÍSES DE DESTINO: Japão/Inglaterra FINALIDADE:
Realização de auditoria do sistema produtivo, de análise de docu-
mentos do sistema da qualidade e avaliação de amostras do produto,
para renovação de certificados de conformidade que fazem parte do
processo de certificação dos fabricantes RIKEN Keiki Co. Ltd., e
BIFOLD Fluidpower Ltd. PERÍODO: 07/12/2007 a 22/12/2007 TIPO
DE AFASTAMENTO: Sem ônus ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Achiles Eduardo Guerra Castro Monteiro CAR-
GO/FUNÇÃO: Engenheiro/Chefe da Divisão de Hidrologia Básica do
Departamento de Hidrologia ÓRGÃO: CPRM PAÍS DE DESTINO:
Moçambique FINALIDADE: Analisar e avaliar o desenvolvimento
do "Projeto Mapa Geoambiental da Região Metropolitana de Maputo,

Ministério de Minas e Energia
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:42:38-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




